КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУРТАМЫШСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРТАМЫШСКОГО РАЙОНА

                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.11.2014 г.     № 76

         г. Куртамыш

Об утверждении Основных направлений налоговой политики  Куртамышского района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов
В соответствии  с  Бюджетным кодексом  Российской Федерации, статьей 21 Положения о бюджетном процессе в Куртамышском районе утвержденным  решением Куртамышской районной Думы от 22 апреля 2010 года № 8, статьей 38,1 Устава Куртамышского района Администрация Куртамышского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Основные направления налоговой политики Куртамышского района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов  согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене  «Куртамышский район: официально» и разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя Главы Куртамышского района – руководителя финансового отдела Администрации Куртамышского района Бояринцеву Т.А.

Глава Куртамышского района                                                         С.Г. Куликовских
Бояринцева Т.А

2-10-72

Разослано по списку (см. на обороте)

	Приложение

к постановлению  Администрации Куртамыш-ского района от  10.11.2014г.  №76  «Об утверждении Основных направлений налого-вой политики  Куртамышского района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов»

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ КУРТАМЫШСКОГО РАЙОНА НА 2015 ГОДИ НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2016 И 2017 ГОДОВ

Основные направления налоговой политики на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов (далее – Основные направления налоговой политики)  разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 15 Решения Куртамышской районной Думы от 22.04.2010 г. № 8 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Куртамышском районе», учитывают преемственность ранее обозначенных приоритетных направлений, содержат основные цели, задачи и приоритеты налоговой политики Куртамышского района.

Налоговая политика Куртамышского района на предстоящий среднесрочный период нацелена на решение  следующих стратегических задач:

1) обеспечение финансовой устойчивости районного бюджета Куртамышского района (далее- районного бюджета) и бюджетов поселений Куртамышского района (далее-бюджеты поселений);

2) формирование благоприятного инвестиционного климата на территории Куртамышского района для повышения инвестиционной и предпринимательской активности;

3) повышение эффективности налоговой системы, обеспечивающей бюджетную устойчивость в среднесрочной и долгосрочной перспективе: стимулирование динамичного и равномерного социально-экономического развития Куртамышского района и муниципальных образований Куртамышского района (налогового потенциала), поддержка инвестиционной и предпринимательской активности, социально незащищенных категорий граждан и приоритетных направлений деятельности, ежегодный прирост налоговых  доходов,  сокращение налоговой задолженности;

4) обеспечение соответствия муниципальных правовых актов о налогах федеральному  законодательству, отсутствия в них противоречий;

5) стабильность и определенность в среднесрочном периоде законодательства Куртамышского района по местным налогам и планируемых в него изменений;

6) повышение уровня налоговой культуры и социальной ответственности налогоплательщиков.

Важнейшим фактором проводимой налоговой политики является необходимость поддержания сбалансированности бюджетной системы Куртамышского района.

Основные направления налоговой политики будут учтены при планировании районного бюджета и бюджетов поселений.

Основные направления налоговой политики направлены с учетом приоритетов социально-экономического развития Российской Федерации, Курганской области и Куртамышского района на:

1) наращивание внутреннего налогового потенциала и налоговое стимулирование инвестиций и инноваций;

2) совершенствование специальных налоговых режимов для малого предпринимательства;

3) совершенствование налогового администрирования.

Основными целями налоговой политики района продолжают оставаться сохранение бюджетной устойчивости экономики и социальной сферы района, формирование благоприятного инвестиционного климата на территории района (для повышения инвестиционной и предпринимательской активности), способствующих развитию человеческого потенциала.

Исходя из намеченных на среднесрочный период целей и задач налоговой политики Куртамышского района, повышение эффективности и нейтральности законодательства Куртамышского района о налогах и нормативных правовых актов муниципальных образований о налогах должно осуществляться по следующим направлениям:

1) поддержка и развитие приоритетных направлений социально-экономического развития Куртамышского района;

2) совершенствование законодательства Куртамышского района и приведение его в соответствие нормам федерального законодательства, устранение выявленных противоречий и неясностей в законодательстве Куртамышского района о налогах;

3) мораторий в среднесрочном периоде на введение налоговых льгот и пониженных налоговых ставок;

4) совершенствование областного законодательства по специальным налоговым режимам для малого предпринимательства:

- установление потенциально возможного к получению годового дохода индивидуальным предпринимателем, с учетом места ведения предпринимательской деятельности по внесенным изменениям в Налоговый кодекс Российской Федерации;

- установление для впервые зарегистрированных индивидуальных предпринимателей, перешедших на патентную систему налогообложения и осуществляющих деятельность в производственной, социальной и научной сферах, «налоговые каникулы» в виде налоговой ставки в размере 0 процентов;

- включение в перечень налогоплательщиков, применяющих патентную систему налогообложения, самозанятых граждан – физических лиц, не имеющих наемных работников, получивших патент на один из видов предпринимательской деятельности, в отношении которых может применяться патентная система налогообложения;

5) совершенствование налогообложения недвижимого имущества физических лиц:

оказание методологической помощи органам местного самоуправления Куртамышского района (подготовка и направление проектов муниципальных правовых актов о налогах, в том числе типовых, рекомендаций по приведению действующих решений о налогах в соответствие с федеральным законодательством);

6) совершенствование налогового администрирования:

- мониторинг налоговых доходов в районный бюджет и бюджеты поселений, в том числе в  разрезе основных налогов и основных налогоплательщиков;

- мониторинг налоговой задолженности;

- мониторинг налоговой отдачи от каждой в отдельности сферы (отрасли) экономики, их налогового потенциала по основным налогам;

- совершенствование информационного обмена между Администрацией Куртамышского района и налогоплательщиком, методов работы с ними;

- мониторинг организаций и индивидуальных предпринимателей, которые осуществляют или привлекаются для осуществления деятельности на территории муниципальных образований Куртамышского района, но не состоят на учете в налоговых органах, а также лиц, которые осуществляют деятельность без государственной регистрации, направление имеющихся сведений в налоговые органы (оказание содействия налоговым органам в работе по выявлению и постановке на учет таких субъектов, контролю за полным и своевременным налогообложением, в том числе имущества указанных лиц и полученных от его использования доходов), мониторинг результатов данной работы;

- деятельность межведомственных коллегиальных органов по мобилизации доходов районного бюджета, мониторинг результатов их работы.
Управляющий делами - руководитель аппарата

Администрации Куртамышского района

            Т.В.Большакова